
Nº 66, quarta-feira, 8 de abril de 2015 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.079 - Conceder o afastamento do país a MARIA CHRISTINA
WERNECK DE AVELLAR, Professor Associado do Departamento
de Farmacologia do Campus São Paulo, no período de 15.04.2015 a
21.04.2015, para participar de atividades nos seguintes eventos:
"XXIII North American Testis Workshop" e do "40th ASA Annual
Conference", nos Estados Unidos da América, com ônus CNPq (Pro-
cesso nº 23089.035762/2015-94).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 267, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Autorizar a servidora VÂNIA CRISTINA DA SILVA RO-
DRIGUES, Professor do Magistério Superior, Siape 3858597, a afas-
tar-se do país no período de 12/04/2015 a 21/04/2015, para participar
do "III Seminário Internacional de Investigacion Educativa para Do-
centes y Estudiantes Universitários", em San Pedro Sula/Honduras,
com ônus. (Processo 23085.000336/15-70).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o item 9 da Norma Procedimental 50.05.004, aprovada pela
Resolução 02/2014, e Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Nº 341 - Autorizar a servidora MARINA LEANDRINI DE OLI-
VEIRA, Professor do Magistério Superior, Siape 1811582, a afastar-
se do país no período de 14/04/2015 a 21/04/2015, para participar do
"VII Congresso Nacional de Terapia Ocupacional", em Fátima/Por-
tugal, com ônus. (Processo 23085.000457/15-11).

Nº 342 - Autorizar a servidora JULIANA BERTUCCI BARBOSA,
Professor do Magistério Superior, Siape 1367257, a afastar-se do país
no período de 13/04/2015 a 19/04/2015, para participar do "III Se-
minário Internacional de Investigacion Educativa para Docentes y
Estudiantes Universitários", em San Pedro Sula/Honduras, com ônus.
(Processo 23085.000456/15-77).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 829, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, nos
termos do Decreto nº 1387/95, alterado pelo Decreto nº 2349/97, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/2009, resolve:

autorizar o afastamento do país, de PEDRO ANGELO AL-
MEIDA ABREU, Professor de Magisterio Superior, Reitor desta Uni-
versidade, no período de 8 de abril de 2015 a 13 de abril de 2015,
para participação no I Encontro de Rectores, a ser realizado na cidade
do Panamá, Panamá, com ônus.

DONALDO ROSA PIRES JÚNIOR

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA N° 301, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRA-
SILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GLEDSON RIBEIRO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1242877, CPF: 491.171.733-53, da fun-
ção de Coordenador do Curso de Licenciatura em Sociologia, código
FCC, vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras da Univer-
sidade Integração Internacional da Lusofonia Afro-brasileira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 07 de abril de
2015. (proc. 23282.000652/2015-15)

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 433, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o Me-
mo. nº 6/2015-PROJU, datado de 10.02.2015, que encaminha o Pa-
recer de Força Executória nº 10/2015/AGU/PGF/PF-PR/DIMAF, de-
terminando o cumprimento de sentença nº 5001610-9-2015.404.7000,
em que é exequente Adriana Paula Dagostini Contreiras Rodrigues e
executada a UTFPR, no Mandado de Segurança nº 5012161-
03.2013.404.7000, resolve:

Anular a Portaria nº 313, de 14.02.2013, publicada no DOU
de 18.02.2013, Seção 2, p. 33, e todos os atos dela decorrentes, que
nomeou TATHIANA ELISA MASETTO no cargo efetivo de Pro-
fessor de Ensino Superior, junto ao Câmpus Pato Branco desta UTF-
PR.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Em Exercício

PORTARIA Nº181, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000055/2015-69, resolve:

Nomear GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 1342377, para exercer o cargo de Presidente da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS
101.2.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 182, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000067/2015-93, resolve:

Designar WILSON FERNANDES GUIMARÃES, matrícula
SIAPE nº 0106973, para o encargo de Presidente da Terceira Turma
Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº183, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000056/2015-11, resolve:

Designar CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n° 1333816, para exercer o mandato de Substituto de Con-
selheiro, representante da Fazenda Nacional, junto a Quarta Câmara
da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000057/2015-58, resolve:

Nº 184 -Transferir o exercício do mandato de EDWAL CASONI DE
PAULA FERNANDES JUNIOR, CPF nº 064.115.458-55, Conselhei-
ro representante dos Contribuintes, da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério, com duração do mandato conforme Portaria GMF nº 157, de
26/03/2014, publicada no DOU de 28/03/2014.

Nº 185- Transferir o exercício do mandato de HÉLIO EDUARDO DE
PAIVA ARAÚJO, CPF nº 791.516.396-53, Conselheiro representante
dos Contribuintes, da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato conforme Portaria GMF nº 612, de 30/12/2013, publicada no
DOU de 02/01/2014.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000065/2015-02, resolve:

Nº 186- Dispensar, a pedido, NEREIDA DE MIRANDA FINAMO-
RE HORTA, CPF nº 514.809.726-49, do mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 176, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Fica Instituído Grupo de Trabalho com a finalidade
de estudar, avaliar e propor alterações no Regimento Interno do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.

Art. 2º. O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes
servidores:

I - Representantes da Secretaria Executiva:
a) Fabrício do Rozario Valle Dantas Leite; e
b) Fábio Franco Barbosa Fernandes.
II - Representantes do CARF:
a) Carlos Alberto Freitas Barreto;
b) Henrique Pinheiro Torres; e
c) Adriana Gomes Rego.
III - Representantes da Secretaria da Receita Federal do

Brasil:
a) Paulo Ricardo de Souza Cardoso; e
b) André Rocha Nardelli.
IV - Representantes da Procuradoria-Geral da Fazenda Na-

cional:
a) Fabrício Da Soller; e
b) Paulo Roberto Riscado Júnior.
Art. 3º. O Grupo de Trabalho será coordenado pela Se-

cretaria-Executiva, a quem caberá convocar as reuniões.
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30

(trinta) dias contados da data da primeira reunião, podendo ser pror-
rogado pelo mesmo período.

Art. 5º A participação no Grupo de Trabalho será consi-
derada prestação de serviço público relevante, não remunerado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e conforme consta
no processo nº 15169.000058/2015-01, resolve:

Nº 179- Transferir o exercício do mandato de WALDIR VEIGA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 0144206, Conselheiro representante da
Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato conforme Portaria GMF nº 91, de 26/03/2014, publicada no
DOU de 28/03/2014.

Nº 180- Transferir o exercício do mandato de WILSON FERNAN-
DES GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 0106973, Conselheiro re-
presentante da Fazenda Nacional, da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Terceira
Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério, com duração do mandato conforme Portaria GMF nº 102, de
02/04/2013, publicada no DOU de 04/04/2013.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-08T05:57:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




